<PARTE I>

[p. 2r] Methaphysics disputatio 1^{eas}. Onthologia, sive de ente communi.

1. Entis idea notissima est: quidquid enim ab intellectu nostro deprehenditur aut exterioribus sensibus concipitur, nuncupatur ‘ens’, nihilque intelligi, effigi, affirmari, sive negari poterit, cui generalis entis idea atque conceptus non conveniat⁹.

2. Satis itaque est cognoscere rem positam esse in rerum natura, ut certissime eam ens esse. Vocabulum ‘entis’ in praesenti non sumitur prout est participium verbi ‘sum, es, fui’, nempe quatenus idem est ac existere, sed prout est nomen significans id cui competit existere aut non existere, esto possibiliter existere.

3. Sic tripliciter suscipitur ens nimurum: participialiter, nominaliter et ut ab utroque abstractum. Primum, indicat actu existere. Secundum, existere aptitudinaliter. Postremum, id quod habet ‘esse’ vel existentiam, abstrahendo ab eodem ‘esse’, sive actuali, sive possibili.

4. Ens igitur reale, universaliter acceptum, satis apte definiatur: ‘id quod nullam in se involvit contradictionem ad existendum’.

5. Hinc, ut precipue istam deprehendamus¹⁰ definitionem, dividitur

⁷ ex-pendit] / p. 1v.

⁸ theologiam] // p. 2r.

⁹ conveniat] / p. 2v.

¹⁰ deprehenda-mus] // p. 3r.

‘ens’ in ‘ens reale’ et ‘ens rationis’. Ens vero reale in ‘reale physicum’ et ‘reale intentionale’. Illud dicitur ens reale quod realiter extat per omnimodam independentiam ad intellectum. Ens rationis, quod totum efficitur ab intellectu cogitante caeteras entis divisiones, jam in *Logicae* tractatu uberrime recitavimus.

Passe adiante a rezolutio 1^a¹¹

<CAPÍTULO I>

[p. 4r] Resolutio prima. Attributum entis communis est univocum Deo et creaturis: constans est Scotistarum sententia adversus Thomistas, analogum tantum esse putantes, quos recenset Camerarius, quaestione prima, *Methaphysicorum*¹². Probatur: formalissimus entis conceptus in eo est quod nullam involvat in se contradictionem ad existendum; atqui, tam Deus quam creaturae, eundem induunt conceptum; ergo entis attributum Deo et creaturis est univocum.

Probatur secundo. Tam Deo tam creaturis competit esse id quod sunt; ergo entis conceptus univocus est respectu Dei et creaturarum. Probatur consequentia: aliquid esse id quod est, nullam est induere contradictionem; atqui in hoc tota entis notio est constituta; univocum ergo ad Deum et creaturas dicitur ens.

Illustratur: idea entis universalis est, simplicissima ac veluti indivisibilis; atqui hoc verificari nequit nisi entis conditio sit eadem in Deo et creaturis; ipsissimus ergo in utroque est entis conceptus¹³.

Probatur minor: entis conditio esset utpote distincta et divisa; ergo indivisibilitatis ratio non posset verificari, nisi eadem sit entis conditio in Deo et creaturis.

Argues 1º. Deus est omnino independens, simpliciter increatus et infinitus; creatura vero est utique circumscripta, caduca, penitusque a Deo dependens; ergo nequeunt in entis ratione univoce convenire.

Respondetur negando consequentiam: infinitum scilicet intervallum quo Deus a creaturis distat, non ab entis idea aut conceptu oritur, sed ab infinitis

¹¹ 1^a] / p. 3v.

¹² *Loc. non inv.* Já citado em Fortunatus a Brixia, *Philosophia mentis methodice tractata atque ad usus academicos accomodata*, ed. Brescia 1749, II, sect. 2, n. 33, p. 11: «Attributum entis communis est univocum Deo et creaturis: constans Scotistarum sententia est contra vero analogice tantum de Deo et creaturis attributum illud posse enuntiari plurimi ex Thomistis, quos q. 2 *Methaph.* recenset Camerarius, arbitrantur».

¹³ conceptus] / p. 4v.

perfectionibus ac differentiis, quae in Deo reperiuntur; non autem in creaturis, sicut communis animae conceptus univoce animae rationali et sensitivae tribuitur, quamvis admirabili infinito firme discrimine distinguantur.

Argues 2°. Non minus Deus distat a creatura, quam imago hominis ab homine, et umbra¹⁴ arboris ab arbore; atqui arboris et hominis conceptus non est univocus ad arborem et umbra, ac ad hominem et imaginem; nec ergo entis conceptus ad Deum et creatureas.

Respondetur, concessa maiore et minore, negando consequentiam: non enim a maiori minorive distantia ac distinctione ostenditur univocationis ratio, sed ab eo quod nomen, et tota ratio per nomen indicata, sit omnino eadem. Hinc longissimum liquet discrimen de arbore et homine, ad Deum et creatureas.

Argues 3°. In Deo nulla viges potentialitas; atqui re ipsa vigeret, si notio entis respectu utriusque esset univoca et synonyma; ergo non est. Probatur minor: ens est illud quod nullam involvit pugnam ad existendum; sed in hac non-repugnantia viget potentialitas; ergo, si entis notio univoca esset Deo et creaturis, in Deo vigeret potentialitas. Probatur minor: non-repugnantiam ad existendum complectitur non tantum actu existere, sed aptitudinem ad actum existere; ergo¹⁵ in non-repugnantia viget potentialitas.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, concessa maiore, distinguo minorem: in non-repugnantia ad existendum viget potentialitas in recto, nego; in obliquo, subdistinguo: respectu entis possibilis praecise, concedo; respectu entis existentis aut communis, nego. Ad probationem, distinguo antecedens: complectitur non tantum actu existere, sed aptitudinem ad actum existere, si accipiat actu existere et positiva aptitudo in recto, nego; in obliquo, subdistinguo: respectu entis possibilis, concedo; existentis, nego.

Ens enim nullam in recto dicit positivam aptitudinem ad existendum, sed meram tantummodo negationem ad non-<e>xistendum, quae in idem conspirat cum non-contradictionem ad esse. Haec aliquid non exigit positivum ut illis conveniat quibus univoce competit, quemadmodum, ex eo quod Deo et creaturis conveniat ex aequo non esse lapidem, minime sequitur dari in Deo et creaturis aliquid positivum, quod illis competit lapidis negatio.

Argues 4°. Conceptus entis est determinabilis; sed Deus est ad omnia omnino determinatus; ergo non est univocus respectu Dei et¹⁶ creatureae. Probatur maior: conceptus entis est contrahibilis, ergo est determinabilis. Respondetur distinguendo maiorem: ita ut ratio determinabilitatis attineat ad primarium entis conceptum, nego; aliter, concedo.

¹⁴ umbra] // p. 5r.

¹⁵ er-go] / p. 5v.

¹⁶ et] // p. 6r.

Habemus igitur ens esse univocum sub ratione tantummodo primi constitutivi entis. Hoc profecto est non-repugnantia ad esse, minime vero potentialitas, aliter ratio creati, ratio indifferentiae et aliae rationes, quibus secundario exornatur ens, darentur in Deo, adhuc in opinione arbitrantium ens esse id quod existit vel potest existere.

Contra. Si adhuc sub conceptu entis primario ens esset univocum ad Deum et creaturam, Deus et creatura inter se convenient; atqui non convenient; ergo non est univocum. Probatur minor: Deus infinite differt a creatura; ergo inter se minime convenient.

Respondetur distinguendo maiorem: Deus et creatura¹⁷ inter se convenient in ratione entis, concedo; in ratione perfectionum et differentiarum, nego. Deus solummodo negatur de creatura secundum conceptum determinativum perfectionis, qua potitur.

Sic, non secundum rationem implicitam mentis, cuius conceptus est omnino idem in Deo et creatura. Unde, tametsi negatur Petrus de Paulo, convenient tamen in ratione hominis. Pariter, de homine negatur leo, et tamen conciliantur secundum animal, eo modo quo Deus et creaturae in ratione entis.

Contra. Si Deus convenienter cum creatura in ratione entis et disconveniret secundum perfectiones, aut in nihilo disconveniret, aut daretur processus in infinitum; ergo, ne hoc contingat, ens non dicitur univoce de Deo et creaturis.

Probatur maior: in nihilo disconveniret, quia omnes perfectiones sunt ens; deinde daretur processus in infinitum, quia super perfectiones convenient, quatenus entia per alias et¹⁸ per alias different usque in infinitum; ergo, aut in nihilo convenient, aut daretur processus in infinitum.

Respondetur negando sequentiam antecedentis: ens, veluti universale et commune, aut veluti signatum et particulare suscipitur. Verum est omnes perfectiones divinas entia esse, sub quorum ratione communissima Deus semper cum creaturis synonime convenit, quin per alias et alias perfectiones ab ipsis differat.

Unde, per easdem differentias et perfectiones per quas convenient in ratione entis communis, differt in ratione entis signati, et maxime quia, in qualibet perfectione differentiali, uterque reperitur conceptus.

Animadvertito quae de Deo erga creaturas hactenus recitavimus, intelligi quoque debet de substantia respectu¹⁹ accidentis, quamvis enim substantia sit ens per se, independens ab alio, accidens vero ens in alio, ab ipsoque dependens, abstractis tamen istiusmodi rationibus, quibus substantia ab accidente²⁰ discriminatur, communis quidem entis conceptus simplex omnino, indivisibilis atque univocus ad substantiam et accidens evadit.

¹⁷ crea-tura] / p. 6v.

¹⁸ et] // p. 7r.

¹⁹ respectu] respectu corr. in respectu.

²⁰ acci-dente] / p. 7v.

Iterum prospicito: non pariter discurrere possumus de ente respectu entis realis et entis rationis, maxime si ens rationis, cum Scholasticorum vulgo, pro quodam coag[u]mento duarum pluriumve idearum †desunt ancarum†, ut quando, ex lapidis lignique idea, effigitur lapis ligneus, aut ex corpore et mente assumitur corporea mens.

Ens igitur, hoc modo acceptum, non involvit non-repugnantiam ad esse, ut ens commune, quo deficiente, tota univocationis ratio ad utrumque destruitur, ut cogitanti perspectum fiet. De entis univocatione ad ens reale physicum et ens reale intentionale, ob monumenta recensita, aliqua affirmativa erunt elucidanda, si tempus permiserit.

Resolutio secunda. Ens positive ex parte sui nequit a suis differentiis praescindere²¹. Non agimus in praesentiarum de praecisione negativa, illa, scilicet, qua unum attributum consideratur sine alio: nullus quippe dubitare potest ens ita ab inferioribus differentiis praescindi, quatenus ipsum concipere possumus secundum suam propriam notionem, Deo nec [a] creatura perceptis. Loquimur ergo de praecisione positiva, qua entis ratio consideratur ut quid positive distinctum a suis differentiis.

Probatur 1°. Entis ratio est adeo amplissima quod omnes entis continet differentias, Deum²² scilicet et creature; atqui, hoc dato, nequit ab ipsis positive praescindere; ergo praescindere non potest. Probatur maior: cum percipitur ratio entis amplissima, percipitur aut ens limitatum aut ens illimitatum; sed ens limitatum est creatura, non limitatum est Deus; ergo entis ratio est adeo amplissima quod continet Deum et creature.

Probatur 2°. Positive praescindere est considerari unum attributum utpote distinctum ab alio attributo; atqui hoc modo nequit²³ ens praescindi a differentiis; ergo positive non praescindi. Probatur minor: ut aliquid consideretur veluti distinctum ab alio, unum et aliud enim debet cognosci; ergo, cum ratio praecisionis positivae sistat in eo quod unum consideretur ut aliquid positive distinctum ab alio, ens nequit a differentiis positive praescindere.

Argues 1°. Deus non tantum habetur ens illimitatum, verum etiam omnipotens, aeternum, omniscium, infinitisque attributis praeditum; sed quis percipet ens, non percipet haec omnia divina attributa; ergo ens Deum non continet, sed ab eo praescindit.

Respondetur, concessa maiore, distinguendo minorem: non percipit omnia divina attributa, si percipiatur ens negative, Deum non percipiendo: concedo; si percipiatur ens positive, veluti quid a Deo distinctum, subdistinguo: explicite, concedo; implicite, nego²⁴.

²¹ praes-cindere] // p. 8r.

²² deum] deus corr. in deum.

²³ ne-quit] / f. 8v.

²⁴ nego] // f. 9r.

Verum est praecisione negativa posse considerari ens absque differentiis, non ita pos*<ti>*ve, quatenus debet cognosci illud extreum a quo distinguitur aliud, esto non explicite omnia deprehendat, ut contingit quando Deus sub conceptu Deitatis, cuius expressione non veniunt caetera attributa explicite cognoscenda, bene vero implicite.

Argues 2º. Potest concipi ens in statu indifferentiae, illud praescindendo a Deo et creaturis. Probatur antecedens, inquam; ergo adversus resolutionem. Probatur antecedens: potest concipi ens ut sic praescindens a limitatione vel illimitatione; potest ergo concipi in statu indifferentiae, praescindendo a Deo et creaturis.

Respondetur distinguendo antecedens: praescindendo negative a Deo et creaturis, concedo; positive, nego²⁵. Fateri debemus nos posse concipere ens absque, inquam, ens, quin aliquantulum de Deo aut creaturis cogitemus, profecto tamen, si illud positive concipimus, vel limitatum vel illimitatum dici debet, praesertim si ut positive distinctum illud deprehendimus.

Contra. Ens a differentiis praescindi est, ens ita cognosci ut nulla differentiarum habeatur idea; sed, experientia teste, passim accidit ens cognosci, nulla habita differentiarum idea, sicut econverso; ergo re ipsa a differentiis abstrahitur ens.

Respondetur distinguendo maiorem: ens a differentiis praescindi negative, concedo; positive, nego. Satis ex memoratis solutio liquet. Ens igitur qualibet in acceptione arbitratum est aliquid excludens repugnantiam ad esse; cum autem²⁶ ratione sui sit aliquid, ab inferioribus nequit praescindere, siquidem aut est aliquid limitatum aut illimitatum, Deus nempe aut creatura.

Hujusmodi assertum pariter propugnatur, si praecisio accipiatur physico-objective: ens enim obiective-physice nec a differentiis praescindit, neque differentiae ab ente, cum, inter gradus realiter identificatos, quales sunt differentiae et communes rationes, prorsus impicit physica-objectivaque praecisio. Non ita oportet discurramus, maxime si positive accipiatur, ut saepe recensuimus.

<CAPÍTULO II>

[p. 10r] Caput 2^{um}. De entis proprietatum demonstrabilium idea²⁷.

Duplex a Scholasticis distingui solet proprietatum genus: aliae siquidem sunt proprietates rei reales, aliae proprietates demonstrabiles. Reales proprietates indispensabiliter quatuor exigunt conditiones, scilicet quod praevie

²⁵ nego] / f. 9v.

²⁶ autem] // f. 10r.

²⁷ idea] / p. 10v.

se habeant ad mentis operationes, ab ipsaque independentes; quod realiter physice, a subjecto cuius sunt proprietates, distinguantur; quod ab ipso subjecto per modum emmanationis perducantur; quod tandem subjectum non sit de proprietatis natura atque conceptu.

Proprietates demonstrabiles, aut methaphysicae, quator donantur conditionibus, quarum prima in eo est quod proprietas demonstrabilis distinguatur, saltem distinctione baconica, a subjecto cuius est proprietas, exinceps opus est ut ipsa deprehendatur, utpote adveniens subjecto per modum perfectionis.

Sic similiter, quod possit de subjecto²⁸ demonstrari, denique quod competit omni et soli subjecto, sic non legimus in praesenti de proprietatibus primi generis, illae nempe quae entis conceptum omnino subterfugiunt: proprietates enim realiter acceptae idem sunt cum ente convertibiliter.

Resolvimus: ens in communi aliquas proprietates demonstrabiles et methaphysicas induit. Probatur primo. Omnis scientia demonstrat veras passiones et proprietates sui objecti; atqui methaphysica est scientia, ens vero est illius objectum; ergo ens aliquas habet proprietates demonstrabiles atque methaphysicas.

Probatur maior: omnis scientia agit de accidentibus quae de suo peculiari subjecto sunt demonstrabilia; atqui ejusmodi accidentia sunt proprietates demonstrabiles et methaphysicae; ergo omnis scientia²⁹ demonstrat veras proprietates de suo subjecto.

Probatur 2°. Proprietas inscribitur ab Aristotele, I *Topicorum*, capite quarto: “id quod non declarat quid res sit, solique convenit, et de re vicissim dicitur³⁰”; atqui aliquae dantur entis proprietates demonstrabiles hac definitione gaudentes; ens ergo aliquas habet proprietates saltem demonstrabiles.

Probatur minor: unum, verum, et bonum omnes habent conditions in proprietatis inscriptione inculcatas; atqui unum, verum et bonum usitatissime entis proprietates solent appellari; dantur ergo aliquae entis proprietates laudata inscriptione gaudentes. Maior cogitanti clarescit.

Argues 1°. Si aliqua esset entis demonstrabilis proprietas, esset³¹ unum; atqui non est; ergo nequeunt assignari. Probatur minor: unum non dicitur vicissim de ente; non est ergo entis proprietas demonstrabilis atque methaphysica. Probatur minor: unum non dicitur vicissim de multitudine; sed multitudo est ens; ergo vicissim non dicitur de ente. Probatur maior: unum non dicitur vicissim de illo cui contravenit; sed contravenit multitudini; ergo de ipsa vicissim non dicitur.

²⁸ sub-jecto] // p. 11r.

²⁹ scientia] / p. 11v.

³⁰ Arist., *Top.*, I, 4, 101b 19-23.

³¹ esset] // p. 12r.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, distinguo antecedens: unum non dicitur vicissim de ente intentionaliter, concedo; realiter, nego. Ad probationem, nego maiorem. Ad probationem, concessa maiore, distinguendo minorem: unum contravenit multitudini divisive consideratae, concedo; collective, nego.

Non igitur opponitur unum multitudini, siquidem quaedam multitudine est una³² multitudine. Oportet enim duplice accipere multitudinem: vel divisive ex parte unitatum seorsim sumptarum multitudinem constituentium; vel collective ex parte unitatum universalium, inquam, unitatum unitim insimulque assumptarum.

Sic unum opponitur multitudini primo genere acceptae, quatenus importat divisionem cui contravenit entis aut unitatis conceptus; non autem adversatur multitudini in secundo genere, quatenus dumtaxat exprimit indivisionem unitatis, entis propriissima.

Contra. Licet multitudine sit una, tamen se tenet utpote totum respectu entis; atqui totum et pars non dicuntur vicissim ad invicem; nullatenus ergo ens de multitudine dicitur. Probatur maior: praeter unitates ex quibus construitur multitudine, componitur etiam ex propriis differentiis rationibusque entis superadditis; ergo se tenet utpote totum³³ respectu entis.

Respondetur negando maiorem. Ad probationem, distinguo antecedens: praeter unitates 1^{as} divisive, concedo; collective, nego. Etenim multitudine unitim arbitrata non deprehenditur ut compositam ex unitatibus atque superadditis rationibus, alias ens et multitudine sese mutuo excluderent, quod non accidit, quatenus mutuo convertuntur.

Argues 2º. Bonum aliud esset attributum entis demonstrabile; sed non est; ergo nullae dantur entis proprietates demonstrabiles. Probatur minor: privatio doloris in corpore humano est aliquod bonum; sed privatio doloris non demonstratur de ente; ergo bonum non est proprietas entis demonstrabilis. Probatur minor: privatio doloris non est ens; ergo non demonstratur de ente³⁴.

Respondetur distinguendo maiorem: bonum positivum et proprium, concedo; bonum negativum et improprium, nego. Ad probationem, distinguo maiorem: est aliquod bonum improprium et negativum, concedo; positivum et proprium, nego.

Bonum, quod dicitur entis proprietas metaphysica atque demonstrabilis, est essentialiter perfectum, siquidem consistit in habitione totius esse, ut nihil ipsi desit eorum quae in illo reperiuntur, ut sit id quod est adeo formaliter positivum.

³² una] / p. 12v.

³³ to-tum] // p. 13r.

³⁴ ente] / p. 13v.

Doloris autem privatio in corpore humano non est bonum bonitate positiva ac propria, sed bonitate dumtaxat privativa ac impropria: intantum enim privatio illa est bona, inquantum corpus privat dolore, qui illi malus dicitur et inconveniens³⁵.

Contra. Positivum et negativum nequeunt ad invicem convertibiliter dici; atqui, si bonitas est aliquid positivum, ens est negativum; neutiquam ergo de ente praedicatur bonitas. Probatur minor quoad secundam partem: ens, juxta recensita, est id quod nullam ad esse involvet contradictionem, seu contrarietatem; sed istiusmodi conceptus est negativus; ergo ens est negativum.

Respondetur, concessa maiore, distinguendo minorem quoad secundam partem. Ad probationem, concessa maiore, nego minorem: per id autem quod ens non induat pugnam ad esse, potius affirmatur quod est, quam quod non est: valet igitur idem ac dicere est id quod est aut esse potest, aliter ad existendum involveret contradictionem³⁶.

Resolvimus ultra: proprietates entis demonstrabiles, primi generis dictae, tres recte dumtaxat numerantur: ‘unum’, scilicet, ‘verum’ et ‘bonum’; adversus nonnullos quinque numerantes, videlicet: ‘unum’, ‘verum’, ‘bonum’, ‘rem’ et ‘aliquid’.

Similiter defensitamus assertum contra illos decem, non nisi leviter, tenentes, nimirum: ‘bonitatem’, ‘potestatem’, ‘cognitionem’, ‘magnitudinem’, ‘durationem’, ‘voluntatem’, ‘veritatem’, ‘pulchritudinem’ et ‘gloriam’³⁷. Ne tamen in his levissimis proponendis atque confutandis diutius immoremur.

Probatur assertio: proprietas, juxta inscriptionem praememoratam, ‘est id quod non declarat quid res sit, solique convenit, et de re vicissim dicitur’; atqui ‘unum’ tantummodo, ‘verum’, ‘bonum’ et non alia continent³⁸ omnia in definitione inculcata; ergo non nisi tres sunt entis proprietates: ‘unum’, ‘verum’ et ‘bonum’. Probatur minor: si, praeter ista, aliae sunt, aut decem, inquam, aliae sunt assignanda, ‘res’ et ‘aliquid’ essent, aut decem in prae-monendis recensita; sed haec non; tres ergo dumtaxat sunt entis proprietates.

Argues 1°. Necessarium et contingens, finitum et infinitum, et alia ferme innumera sunt entis proprietates; ergo, praeter assignatas, aliae sunt entis proprietates. Respondetur distinguendo antecedens: sunt entis proprietates complexae et disjunctae, concedo; simplices et incomplexae, nego. Duo entis sunt proprietatum genera: aliae complexae, simplices aliae.

Primi generis sunt illae quae terminis exprimuntur complexis, solentque sub disjunctione³⁹ enti attribui, ut necessarium/contingens, actus/potentia et

³⁵ inconveniens] // p. 14r.

³⁶ contradictionem] / p. 14v.

³⁷ Encontramos só 9 transcendentais, não 10.

³⁸ con-tinent] // p. 15r.

³⁹ disjunctione] / p. 15v.

huius generis aliae. Proprietates autem secundi generis, terminis simplicibus significantur, ut ‘unum’, ‘verum’ et ‘bonum’, de quibus in praesentiarum sermonem tantummodo instituimus.

Argues 2º. Non nisi entis proprietas dicitur ‘res’; non sunt ergo tantummodo tres. Probatur antecedens: ‘res’ dicitur vicissim de ente, ipsis dumtaxat competit et tandem non indicat quid ens sit; sed in hoc consistit totum proprietatis ingenium; ergo non nisi entis proprietas dicitur ‘res’.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, nego maiorem quoad ultimam partem: quaelibet enim proprietas debet tantum sese ea habere sub conceptu accidentis convenientis necessario substantiae, non ita ‘res’, quae entis essentiam significat, ut ex Avicenna⁴⁰ loquitur Angelicus Doctor: “ens sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quidditatem, sive essentiam entis⁴¹”. ‘Res’ ergo opinatur entis synonimum, adeoque non illius proprietas.

Argues 3º. ‘Aliiquid’ non est ens; ergo est proprietas. Probatur antecedens: ‘aliiquid’ denotat idem ac ‘aliud quid’; sed ‘aliud quid’ non est ens; ergo ‘aliiquid’ non est ens. Maior est verissimus faetus Angelici Doctoris, quaestione prima, *De Veritate*⁴².

Respondetur distinguendo maiorem: ‘aliiquid’ non est particulare, nego; commune, subdistinguendo: si accipiatur pro habente aliquam quidditatem, nego; quatenus dicit ‘aliud quid’, iterum sudistinguendo: non est commune, quia est unum, concedo; quia est aliud ab uno, nego.

‘Aliiquid’ non esse entis⁴³ proprietatem vulgatissima est philosophorum opinio, quatenus est illud quod suam habet essentiam. Si autem significet ac ‘aliud quid’, uti tenet Divus Thomas⁴⁴, tunc non distinguitur ab ‘uno’, id est, quod in se indivisum est, divisum tamen a quolibet alio.

<CAPÍTULO III>

[p. 16v] De unitatis transcendentalis idea in particulari.

Duplex est unitatis species: ‘simplicitatis’, nempe, et ‘compositionis’. Prima ea est qua ens dicitur in se indivisum et quoque indivisible; secunda autem ea dicitur qua ens re ipsa evadit in se indivisum, sed non indivisible.

Quoniam vero dupliciter accipitur indivisibile: absolute, et secundum quid. Ideo duplex est simplicitatis unitas: altera, videlicet⁴⁵, simplicitatis

⁴⁰ avicenna] // p. 16r.

⁴¹ Thomas de Aquino, *De veritate*, q. 1, a. 1, ed. Leonina, XXII, 1/2, p. 5a.

⁴² Thomas de Aquino, *De veritate*, q. 1, a. 1, ed. Leonina, XXII, 1/2, p. 5a.

⁴³ entis] / p. 16v.

⁴⁴ Thomas de Aquino, *De veritate*, q. 1, a. 1, ed. Leonina, XXII, 1/2, p. 5a.

⁴⁵ videli-cet] // p. 17r.

absolute, altera simplicitatis secundum quid. In indivisibile absolute, nihil vigeat quod re vel cogitatione divelli valeat, ut Deus simpliciter unus et undique absolute simplex.

In indivisibili secundum quid, licet essentia nequeat dividi, aliqua tamen in eo sunt quibus, quin pereat, potest carere, sicut humana mens, quae, licet sit essentialiter indivisibilis, habitibus tamen, atque virtutibus, quibus dictatur, potest, quin destruatur, reapse destitui.

Compositionis unitas alia per se, per accidens dicitur altera. Unum per se, id est, cujus partes essentiales ex naturae lege, sapientissimaque opificis concilio, ad illud construendum sunt ordinatae, ita ut primo per se aut directe sit intentum ab operante natura.

Contra. Tamen ‘unum per accidens’ nuncupatur cuius⁴⁶ partes non a natura sunt intenta ut illud constituant: haec unitas dicitur quoque ‘per aggregationem’. Sic unum transcendentale constituitur per id quod sit indivisum in se, hoc quamvis non jaceat ubi datur partium divisio, non tamen semper ubi non datur divisio partium.

Hoc videndum est in uno per accidens, aut per aggregationem, ut proprius loquamur⁴⁷, quod unum transcendentale non habetur, sicuti in illo sint partes conjunctae et non divisae: requiritur enim ad rationem unitatis transcendentalis quod partes habeant p<1>o[r]portionem, et inter se stricte uniantur.

Quidam utique opinantur, et quidem frustra, unum nequaquam percipi posse, nisi sit indivisum in se et divisum a quolibet alio: sic frustra, quia, ab eo quod sit indivisum in se, licet sit aut non sit divisibile, statim menti cogitanti unius notio occurrit⁴⁸.

Advertito hic, quamvis unum opponatur divisioni et partium multitudini, seorsim est distributive acceptae, non tamen distinctioni atque multitudini collective sumptae: compatitur enim unitas cum partium distinctione atque multitudine, ut aspicitur in homini, quolibetque in composito.

Resolvimus: unitas transcendentalis, prima entis proprietas, nihil praeter positionem enti formaliter superaddit, et hoc quidem adversus clarissimum Fortunatum a Brixia et ferme omnes Thomistas. Sic probatur primo. Unitas inscribitur per indivisionem; sed indivisio dicit positionem; ergo et unitas.

Maior est proprius adversariorum faetus, quin immo et in Aristotele expressa, I *Metaphysicorum*, capite quinto⁴⁹. Probatur minor: divisio dicit negationem aut privationem; atqui divisio contradictorie adversatur indivisioni; indivisio ergo dicit⁵⁰ positionem.